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PROCESVERBAL
nga mbledhja e Komitetit pér Komunitete, mbajtur mé& 23 prill 2025 né sallén e
- kuvendit té€ komunés, e cila filloi né ora 10:55.
Té& pranishém né kété mbledhje ishin: Zdravko Zdravkovig (kryesues), Kushtrim Hyseni,
Zojé Hajrizi, Behar Duraku, Gresa Muli, Zana Krasni¢ Saragi, Berat Maloku, Aziz Emini
dhe Adem Hoti, anétaré té komitetit.

Gjithashtu né kété mbledhje morén pjesé edhe: pérfagésues t& KFOR-it slloven, OSBE-
sé, Aktere Dérvari - pérkthyese, si dhe Bujar Klinaku nga sekretaria e kuvendit.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Zdravko Zdravkovig, kryesues i Komitetit pér
Komunitete, i cili konstatoi se ekziston shumica pér puné.

Komiteti pér Komunitete njézéri aprovoi kété:
REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Diskutim lidhur me vizitén e anétaréve té Komitetit te familjet né nevojé;

3. T& ndryshme.

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Komiteti pér Komunitete njézéri aprovoi procesverbalin nga mbledhja e kaluar.

2. Diskutim lidhur me vizitén e anétaréve t€ Komitetit te familjet né€ nevojé.
Zdravko Zdravkovig, kryesues i komitetit — sa i pérket késaj teme, kemi biseduar edhe
né mbledhjen e kaluar se nése hasim né ndonjé familje qé €shté né gjendje t& véshtiré, ta
gjejmé mundésiné g€ t’1 ndihmojmé aq sa mundemi.

Aziz Emini, anétar i komitetit- tha se né lagjen rome ka shumé familje q€ jané€ né
gjendje té véshtiré, por i kemi veguar 8 familje. E kam pérmendur disa heré njé familje qé

jané té sémuré psikikisht, té cilén edhe e kemi vizituar vitin e kaluar. Po ashtu, njé familje
tjetér éshté njé ¢ift qé jetojné vetém. Ata e kané nj€ vajzé, e cila éshté martuar. U duhet



ndihmé, sepse burri ka pasur njé sulm vitin ¢ kaluar. Jané edhe gjashté familjc tjera q¢
kané nevojé pér ndihmé. Uné me Zdravkon ¢ Ademin jemi afér me banim dhe mundem
bashkérisht t'i vizitoymé kéto familje dhe anétarét jeré mos (€ maltretohen gé té vijné.

Adem Hoti, anétar i komitetit- deklaroi se jané dy familje né tshatin Stanoc qé kané
nevojé pér ndihmé. Andaj, kushdo qé déshiron té vij mund té shkojmé qé Ui vizitojmé.

Zdravko Zdravkovi¢, kryesues i komitetit — géllimi yné &shté gé t'1 vizitoyjmé ato
familje dhe ta gjejmé mundésiné pér t’i ndihmuar. Pasi t’i identifikojmé familjet, ta
shohim se pér ¢faré ndihme kané nevojé: ushqim, veshmbathje, gjéra higjienike, nxjerrjen
¢ ndonjé dokumenti. E kemi grupin né viber dhe mund té kontaktojmé pér mundésiné ¢
vizités s€ kétyre familjeve.

Berat Maloku, anétar i komitetit — sa i pérket njé familje né Prelluzhé qé jané t&
sémuré psikikisht, kam qené vitin e kaluar né vizité dhe u kemi dérguar ndihma. Mendoj
qé ajo familje mé shumé ka nevojé pér mjek, sesa pér gjéra tjera. Pasi qé ajo familje éshté
nga komuniteti serb, kisha kérkuar nga Zdravko qé t’ia gjejné njé mjek nga komuniteti
serb. Kjo pér shkak se kur isha né vizité, ajo familje nuk pranonte asnjé ndihmé nga
komuniteti shqiptar. Andaj, gjejeni njé psikolog té miré qé ¢ flet gjuhén serbe dhe ta
vizitojné kété familje. QE€llimi &shté g€ té béhet zgjidhje. Kurse, sa u pérket ndihmave,
uné€ jam i gatshém qé t’ju dérgojmé ndihma ushqimore.

Zdravko Zdravkovig¢, kryesues i komitetit — mendoj qé atyre familjeve mund t'u
ndihmohet me gjéra ushqimore, por jo si¢c ka qené mé herét. Sa i1 pérket ndihmés
mjekésore, nuk ¢ di se a do ta pranojné. Kjo familje éshté e mbrojtur né aspektin social
nga Serbia. Duhet ta shohim mundésiné se sa mund t’i bindim pér kontrolle mjekésore.

Aziz Emini, anétar i komitetit - familjen q€ e pérmenda ung, shérbimin mjekésor e
kané té miré, sepse ju ofrohet ndihma mjekésore. Ka pasur raste qé vet kané shkuar te
mjeku. Ata jané t€ qeté kur e marrin terapin€. Kur kemi qené me Beratin né vizité vitin e
kaluar, ata kané qené shumé agresiv dhe nuk kané dashur ndihmé. Né até familje jeton
néna me tri vajza dhe djali.

Berat Maloku, anétar i komitetit — institucionet qé jané pérgjegjése duhet t& ftohen qé
ta vizitojné kété familje. Kjo familje e merr njé ndihmé nga Serbia. Njé fjalé mé pengoi
kur mé thané se nése marrim ndihma nga shqiptarét, ua ndalim ndihmat nga Serbia.
Andaj, kushtoni réndési késaj familjeje, sepse kané nevojé shumé pér psikolog dhe mund
té€ paragesin rrezik pér rrethin ku jetojné.

Zdravko Zdravkovig, kryesues i komitetit — komunikimi me kéta njeréz éshté shumé i
véshtiré, sepse jané té sémuré mentalisht. Jam teknik medicinal dhe e kuptoj kété, se
¢shté shumé véshtiré t'u ndihmohet njerézve té tillé. Prandaj, personat e tillé duhet té
dérgohen né institucione té posagme pér trajtim. Kjo familje nuk &shté e rrezikshme pér
rrethin ku jetojné. I kam dégjuar edhe uné gé kané théné se nése pranojné ndihma tjera,
na i ndalin ndihmat. Pa marré parasysh se nga cili komunitet marrin ndihma, e thoné até,
sepse jané té€ sémuré mental dhe mendojné né até ményré dhe nuk bén t’i fajésojné.

Berat Maloku, anétar i komitetit — njé fjalé popullore thoté: “Kur do bén zgjidhje, kur
nuk do gjen arsye”. Prandaj, ndjej keqardhje pér kété familje dhe t€ gjendet ményra pér
t’ju ndihmuar.



Zdravko Zdravkovig, kryesues i komitetit — tha se do t€é mundohemi ta gjejmé

mundésing qé t’ju ndihmojmé kétyre familjeve.

3. T€ ndryshme.

Mbledhja pérfundoi né ora 11:45.
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